1

 ２０２５年１０月度 椿ヶ丘町内会報
町内会㏋ ２０２５年１０月５日 会長 中上

https://tbktwn.org/ パスワード tubaki 総務部長 野木

１．審議・依頼事項

１－１ 役員、区長の役割・仕事 資料の見直し依頼 （会長）

 ・来年度の区長の選出（区によっては役員の事前選出）等に向け、「役員、区長の役割・仕事」

資料の見直しをします。役員、区長選出の参考資料となります。

 ・１２月に今回変更する項目を町内会㏋に掲載し、年度末に改正します。

１－２ 冬季一斉防犯パトロール （防犯部）

 ・１２月２０日(土)に開催を予定しています。

  集合時刻 １４：００ 出発時刻 １４：１５

  雨天の場合は翌日２１日（日）同時刻にて開催します。

１－３ クリスマスコンサート （青少年婦人部）

 ・１２月７日（日） １３：００～１５：００の開催を検討中。

 ・今年度は、コンサートにバルーンアートの演出を加え、会場が広いこともあり、みづきヶ丘町

内会等、近隣の自治会町内会へ参加案内を行います。

１－４ 青パト運用費について （防犯部・総務部）

 ・本年度も引き続き、ガソリン市場価格が覚書の想定を超えた価格に高騰している為、青パト

運用費を実情に合わせて支給します。

 ・昨年度と同様に年額７,２００円を１０,０００円に引き上げて支給しようと思います。なお、青パ

ト運用費は「地域の防犯力向上緊急補助金」の対象となっているため、申請します。

 ・上記、審議し可決されました。

１－５ 令和７年度「交通安全活動地域協賛金」の請求 （会計部）

 ・金沢交通安全協会より協賛金の名目ですが、請求書が届きましたので、１０月１日に支払

いました。  世帯当たり ３０円 × 世帯数９８０ ＝ ２９,４００円

 ・上記の支払いについて、承認されました。

１－６ 赤い羽根募金と年末たすけあい募金の依頼 （会長）

 ・町内会として一括して支払っていましたが、令和６年度の審議により、町内会から募金を行

う事へ賛同する世帯数に応じて支払うことになりました。

 ・６月に行ったアンケート結果は下記のとおりです。

募金名目 依頼額/世帯 賛同世帯数 寄付金額

赤十字会費 （寄付金）２００円 ４７８世帯 ９５,６００円

金沢区更生保護協会賛助金 ２０円 ４７４世帯 ９,４８０円

2

赤い羽根共同募金 ２７０円 ４７５世帯 １２８,２５０円

年末たすけあい募金 １２０円 ４８１世帯 ５７,７２０円

 ・赤い羽根募金 世帯当たり ２７０円 × 賛同世帯数４７５ ＝ １２８,２５０円

 ・年末たすけあい募金 世帯当たり １２０円 × 賛同世帯数４８１ ＝  ５７,７２０円

 ・上記金額が承認され、会計部より入金します。

１－７ 小田小地域防災拠点における防災訓練 （会長・防災部）

 ・令和７年度防災訓練が開催されます。会長と専任Ｇ（防災部長、体育部長、体育副部長、

総務部長）は、参加をお願いします。

目的： 実際に発災した時と同じ避難行動と、集まった避難者が「小冊子」と「立ち上げ

Box」を使って、自主的に拠点を開設する体験をしていただきます。

日時： 令和７年１１月９日（日） ９：００～１１：３０（９：０１に開門します。）

 ※椿ヶ丘町内会は仮本部の設営担当のため ８：３０集合 です。

場所： 小田小学校 校庭・体育館

１－８ 富岡小学校の防災フェスタ （副会長・防災部）

 ・富岡小学校の防災フェスタが開催されます。

日時： １１月１５日（土） １０：３０〜１２：３０ （荒天中止）

場所： 富岡小学校 校庭・体育館

 ・防災フェスタのお知らせは、富小学区全戸に配布予定です｡

１－９ 災害用備蓄食糧の無償配布 （会長・防災部）

 ・横浜市の備蓄食料を知っていただくことや、家庭内での備蓄を進めていただくこと等、防災

意識の啓発や食品ロス削減の観点から、賞味期限内の備蓄食料を無償でお配りします。

 ・対象： 横浜市内の法人・団体（自治会・町内会・NPO・社会福祉法人等）

  民間企業および個人は対象外

 ・申込期間： ９月２５日（木）～１０月１４日（火）「横浜市電子申請・届出サービス」

 ・抽選結果： １０月２７日（月）１４：００頃 横浜市ウェブサイトにて公表

 ・配布日時・場所：

  １１月１９～２１日、２５日、２６日 １０：００～１１：３０、１４：００～１５：３０

  南部方面備蓄庫（富岡東２-２-１０）

 ・配布食糧：

 ① ビスケット １箱１００食 最大１５（１,５５０箱） 箱賞味期限 ２０２６年８月

 ② おかゆ １箱 ２０食 最大１５（９５０箱） 箱賞味期限 ２０２６年１月

 ③ 保存パン １箱 ２０食 最大１５（８００箱） 箱賞味期限 ２０２６年１月

 ④ 水缶 １箱 ２４缶 最大１５（４５０箱） 箱賞味期限 ２０２６年７月

 ⑤ クラッカー １箱 ７０食 最大１５（２００箱） 箱賞味期限 ２０２６年１月

 ⑥ スープ １箱 ４５食 最大１５（１５０箱） 箱賞味期限 ２０２６年７月

 ・申込みは１種類のみなので、どれにするか審議を行い、③の保存パンに決定しました。

3

 ・当選の場合は１２月のクリスマスコンサートと冬期一斉防犯パトロールにて配布予定です。

１－１０ 町内会㏋が検索しても掛からない件 （情報システム部）

 ・以前より、町内会㏋が検索してもヒットしないことが確認されていましたが、その原因となる

ものを見つけ対処をしました。

 ・旧町内会㏋から現在の㏋に移行する際、構築中であった現在の㏋に、検索に掛からないよ

うパラメータの設定を行っていました。運用を切り替えた後もそのままの状態である事が分

かり、パラメータの変更を行いました。

１－１１ 防災（安否確認）訓練について

 ・１１月２９日（土）に防災（安否確認）訓練を行います。当日８：４５頃に拡声器にて訓練の広

報を行います。各区での広報活動担当は下記のとおりです。

１区 ２区 ３区 ４区 ５区 ６区
１区長

常任監査

２区長

情報システム部長

３区長

総務部長

４区長

防犯部長

会計部長

５区長

情報システム部

副部長

６区長

環境衛生部長

７区 ８区 ９区 １０区 １１区
７区長

体育部副部長

８区長

厚生部長

９区長

防災部副部長

１０区長

防犯部副部長

１１区長

体育部長

 ・各班長は、青旗の確認などご協力をお願いします。

 ・訓練内容等詳細については、次回定例会で確認していただきます。

２．横浜市・金沢区・連合町内会などからの連絡・伝達事項

２－１ 「明るい終活応援講座」の実施について

 ・より多くの方に、最後まで自分らしい人生を送るためのヒントや、終活の内容を知っていた

だき、元気なうちから備えることの大切さを学んでいただける啓発講座を実施します。

 ・日時： １２月２日（火） １４：００～１５：３０（１３：１５開場予定）

 ・場所： 横浜関内ホール（横浜市中央区住吉町４-４２-１）

 ・内容： ・落語（一席） 出演： 三遊亭 好楽（予定）

  ・終活に関する対談 出演： 三遊亭 好楽（予定）、他

 ・対象： 市内在住、勤務、在学の方で先着１,０００名。

 ・申込： ☏０１２０-１０１-３５０ または ＦＡＸ：０３-６８００-７７６９

  １０月１４日（火）から申込み受付け

２－２ 「民事・家事調停無料相談会」の開催について

 ・横浜民事調停協会は、調停無料相談会を次のとおり開催いたします。開催案内チラシを掲

示板へ掲載しています。

日時： 令和７年１１月１５日（土） １０：００～１５：３０（受付終了：１５：００）

開場： かながわ労働プラザ

4

内容： 不動産、借金、相続、交通事故、離婚、近隣トラブル等でお困りの方に裁判所

の民事調停委員や家事調停委員が無料で相談をお受けします。

申込み： 予約不要・当日会場で受付け

問合せ： 横浜地方裁判所 総務課庶務第二課 ☏０４５-６６４-８７７８

 横浜家庭裁判所 総務課庶務係 ☏０４５-３４５-３５０５

２－３ 「お悔み窓口」を開設します

 ・横浜市では、ご遺族の負担軽減を図るため、令和６年１月から一部区役所（鶴見区、瀬谷

区）において、「お悔み窓口」を試行的に設置しています。試行設置の結果を踏まえ、このた

び、１０月と１２月の２回に分けて「お悔み窓口」を全区役所に設置します。

 ・「お悔み窓口」とは、お亡くなりになった方やご遺族の状況に応じて必要な手続きを調べ、申

請書作成の補助や窓口の案内等を行う専用窓口の事です。

 開設場所； 令和７年１０月１５日（水） 区役所１階 売店跡地

  １０月８日（水）から予約受付開始

 利用対象： 金沢区に住民登録があった方のご遺族

 窓口受付時間： 区役所開庁日と同じ（土曜開庁日を除く）

 予約枠（１枠１組）： ①９：００～９：５０ ②１０＠３０～１１：２０

  ③１３：３０～１４：２０ ④１５：００～１５：５０

 利用方法： ウェブサイト：横浜市電子申請・届出システム（２４時間）または、

  ☏０４５-７８８-７８９７（平日３：４５～１７：１５まで）

２－４ お試し用「トイレパック」の配布について

 ・横浜市では、災害時のご自宅のトイレ対策として、ご家庭のトイレが使えないときに使用す

る「トイレパック」の備蓄をお願いしています。配布する「トイレパック」は横浜市で災害時のト

イレ対策として備蓄していた、品質保証期間が令和８年度までの「トイレパック」です。

 配付個数： 凝固剤１袋と処理袋１袋で１セットです。1 団体あたり２００セット（１箱）を配

付します。

 申込期間： １０月１７日（金）～１０月２３日（木）

 申込方法： 横浜市電子申請・届出システムによる申込み

 ・全体の希望数が在庫数を超える場合は抽選とさせていただきます。

２－５ 第５１回金沢まつり花火大会に関するご協力のお礼

 ・皆様の多大なるご支援により準備を進めてまいりました金沢まつり花火大会については、

８月３０日（土）に無事開催され、大きな事故なく終えることができました。

 ・打ち上げ数： 約３,５００発  ・観覧者数： 約２５万５千人

 ・当日募金額： ３,３４１,１６３円 （昨年：３,４５０,６１８円）

 ・事前準備や当日の従事についてお気づきの点がありましたら、今後の運営の参考とさせて

いただきますので、事務局までお寄せください。

  金沢まつり実行委員会事務局 ☏０４５-７８８-７８０１（高田、野崎）

5

２－６ 警察、消防関係（金沢区内） ８月末現在の値です。

 ・数値は 1 月からの累積数、（ ）内は前年同月差

犯罪件数 合計 ７０４件 （+１５４） 特殊詐欺 ６１件（+２４）、オートバイ盗 ７３件（+５３）、

侵入盗 ３４件（+１１）、自転車盗 ２１４件（+５９）

交通事故件数 合計 ２６６件 （+４） 死者 １人（-１） 負傷者 ２９５人（-４）

火災件数 合計 ２６件 （-３） 死者 １人（+１） 負傷者 ３人（±０）

救急件数 合計 ８,６９８件 (+４９０) 急病 ５,９０６件 （+４９８）

【いきなり流れる自動音声は詐欺】

総務省、通信局と偽って「〇時間で電話が使えなくなる」、郵便局と偽って「預かっている荷物があ

る」というなど、自動音声を利用した手口があります。このような電話は詐欺なのですぐに切ってく

ださい。

【電気火災が増えています】

電気が原因の火災のうちスマホの充電に使うモバイルバッテリー等に使われている「リチウムイオ

ン電池」が関係する火災が増えています。異常を感じたら、すぐに使用をやめましょう。

３．椿ヶ丘町内会関連の報告と作業予定について

３－１ 夏休みラジオ体操報告 （青少年婦人部）

 ・８月１９日からの３日間、富岡公園多目的広場にて実施。雨が降ることも無く無事に終える

ことができました。

参加人数： 小学生&未就学児６０名 小田中学校ボランティア４名 一般参加者５２名

 ・猛暑が続いていたため、熱中症を考慮し、楽友会への連絡は別途行いませんでした。

３－２ 町内会敬老祝い金の贈呈報告 （厚生部）

 ・１名集計漏れがありましたので、計３６名となりました。

 ・長期不在の１名の方を除き、贈呈することができました。

 ・今回、規約に当てはまらない事例がありましたので、規約の書き換えを検討します。

３－３ ふれあい秋祭り （体育部・会長）

 ・９月１４日（日）に富岡公園多目的広場で行われ、椿ヶ丘町内会が担当した「かき氷」は完売

しました。

 ・ご協力いただいた、体育部長、体育部副部長、総務部長、環境衛生部長、情報システム部

長、小田中学校ボランティア生徒５名、小田中校外委員１名、小田小校外委員２名の皆様、

ありがとうございました。また、本部設営等運営に、民生委員、主任児童委員、スポーツ推

進委員、青少年指導員、保健活動推進員、防犯指導員の方々にご協力いただきました。

３－４ 防犯パトロール報告 （防犯部）

 ・９月の防犯活動報告は以下の通りでした。

6

防犯灯修繕実績：1 件、０円（累計：１件、０円）

青パト実績：Ｙ車、３回、２７㎞、延３人、１３５分

徒歩パトロール実績：【Ａ班】３回、１２０分、延２２名、【Ｂ班】２回、５５分、延１４名、

【Ｃ班】２回、６０分、延４４名

３－５ 小田小学校、富岡小学校地域防災拠点運営委員会 （会長・副会長・防災部）

 ・９月２０日（土） 小田小学校で行われました。参加いただいた防災部長、総務部長、ありが

とうございました。

 ・９月１２日（金） 富岡小学校で行われました。参加いただいた副会長、防災副部長、６区長、

ありがとうございました。

３－６ 災害時要援護者名簿の調査 （会長）

 ・区長から会長への提出期限は１０月１９日です。集めた情報を資料に反映し、１１月９日の

定例町内会にて副会長と防災部長、総務部長、区長、民生委員に配布します。

 ・期限までに提出できない場合は、会長へ直接連絡をお願いします。

３－７ 町内会報の誤記について （会長）

 ・９月度町内会報の訃報に誤記がありました。

 ・ご存命の方のお名前を訃報として掲載してしまいました。大変ご迷惑をおかけしました。申

し訳ございません。

［定例会出席者〕                                        （敬称略）

〔役 員〕

中上（会長）、葛西（副会長）、野木（総務部長）、宮﨑（厚生部長）、山口（会計部長）

須藤（体育部長）、中牟田（体育副部長）、坂倉(防災部長)、山田（防災副部長)

佐々木（防犯部長）、澤村（防犯副部長）、吉田（青少年婦人部長）、山口(環境衛生部長)

袴田（情報システム部長）、田坂（情報システム副部長）、岡田(常任監査)

〔区長〕

早川（1 区）、松本（2 区）、井澤(3 区)、島守（4 区）、泉原(5 区)、渡邊（6 区）、久保田（7 区）、

海老澤（8 区）、中村（9 区）、高橋(10 区) 、清水（11 区）

令和７年９月度役員、各種委員他の会合・行事参加及び活動報告

日付 活動内容 参加者名

9 月 1 日 民児協全員研修会 平塚、大出、米山

9 月 1 日 とみおかーと共創会議 中上

9 月 3 日 更生保護女性会総会 米山

9 月 4 日 お元気ですかコール 大出

9 月 5 日 地域育児教室 菅原

7

9 月 5 日 だれでも食道買出し 米山

9 月 6 日 だれでも食道買出し 菅原、大出、平塚、米山

9 月 7 日 椿ヶ丘敬老金受渡し 大出、平塚、米山

9 月 10 日 区民児協定例会 平塚、米山

9 月 11 日 お元気スクスク 菅原、大出、平塚、米山

9 月 11 日 地区民児協定例会 菅原、大出、平塚、米山

9 月 12 日 富岡小地域防災拠点運営委員会 葛西、山田、渡辺

9 月 13 日 秋祭準備 菅原、大出、平塚、米山

9 月 14 日 秋祭実施
菅原、大出、平塚、米山、山森、河野、

中上、須藤、中牟田、野木、山口、袴田

9 月 15 日 秋祭片付け 菅原、大出、平塚、米山

9 月 17 日 三春学園生徒交流会 米山

9 月 18 日 お元気ですかコール 米山

9 月 19 日 区社協事務局長会議 米山

9 月 9 日 防犯指導員定例会 樋口、山森

9 月 20 日 小田コミュニティハウス利用者懇談会 米山 菅原 中上

9 月 20 日 小田小地域防災拠点説明会 坂倉、野木

9 月 20 日 とみおかーと会議 中上

9 月 25 日 区主任児童委員会 菅原

9 月 25 日 保健活動推進員地区会長・副会長会議 河野

9 月 27 日 連合町内会定例会 平塚、米山、河野、葛西

9 月 27 日 保健活動推進員定例会 河野

9 月 30 日 第５期支えあいプラン作成会議 米山、山森

9 月 3.11.17.25 日 小田中学校支援ボランティア 浅羽

  ：社会福祉協議会関連

  ：連町・町内会関連

  ：防犯協会他関連

◇会員移動

〔入会〕  11 区 93B 班

〔退会〕  7 区 56 班

〔訃報〕  7 区 61A 班（２件） 10 区 91 班 4 区（非掲載）

〔世帯主変更〕 7 区 61A 班（２件） 10 区 91 班 4 区（非掲載）

次回 定例町内会は１１月９日（日） １９時から～２０時  ふれあいハウス

欠席時は必ず代理の方を出席させてください。